Idawdawatanmi met Kenca dagiti ovejas ñga awan iti uneg ti maymaysa a genned ni Jesucristo tapno agpulangda met coman iti panagcaycaysa babaen iti panañgituray ti maymaysa a Pastor ta cascasi met laeng nga awan pagmaelda no di ti nagan a nacristianoan.

Pañgabaroanem met coma iti dagitoy ñga aldaw dagiti datdatlag ñga inararamidmo tapno agbalin a eas maysa a baro a Pentecostes, ket ipaaymo iti Nasantoan nga Iglesiam tapno babaen iti panagtalinaedna ñga agcaracaraig a sipapasnec ken sibubuyog ken Virgen Maria ñga Ina ni Jesus, ken babaen met ti panañgiloñgalong ni San Pedro, igaedna ñga isacnap ken palawaen ti pagarian ti Nadiosan a Nañgisalakan, pagarian ti kinapudno ken kinalinteg, pagarian ti ayat ken cappia. Sapay coma ta casta.

1. *Indulgencia ti 10 tawen tunggal pananglualo*
2. *Indulgencia Plenaria maminsan macabulan no lualoen ñga inaldoi iti macabulan.*

(Approved version † M.A.M., Bp.)

\* Traducción al Ilocano de la Oración por el feliz éxito del Concilio Ecuménico.

## SECCION DOCTRINAL

# DE OBLIGATIONE FIDEI PER ORBEM PROPAGANDAE

(Continuatio)

## § I.—CATHOLICI UNIVERSI<sup>1</sup>

EX FINE SOCIETATIS ECCLESIASTICAE exsurgit vera obligatio omnium catholicorum ad opus missionarium cooperandi: Propagatio enim fidei est finis Ecclesiae necessarius, Apostolis eorumque successoribus, Episcopis nempe catholicis, iure divino impositus. Praedicatio autem Evangelii per universum mundum a *solis* Apostolorum successoribus perfici nequit. Ut fides saltem rationabili modo propagetur, requiritur sufficiens missionariorum numerus et subsidia non pauca. Porro tum unum tum alterum aliunde repeti non potest nisi ex gremio Ecclesiae. Itaque ne Christi mandatum fiat illusorium, neve obligatio Romani Pontificis et Episcoporum inanis fiat, debet communitas fidelium ea praestare quae ad fidem propagandam necessaria sunt. Nihil tamen definitur de modo, quo populus christianus personas et res, ad fidei propagationem supplere debet.<sup>2</sup>

EX PRAECEPTO CARITATIS eadem obligatio appareat. Acatholici enim, praesertim infideles, summo bono privantur perfectae Christi veritatis et gratiae, atque exinde in magno salutis aeternae discrimine versantur. Agitur autem de necessitate “spirituali gravi et multorum,” quae secundum theologorum placita “necessitati extremae singulorum” aequiperatur. Multi enim pagani, moraliter loquendo, ex statu spiritualis necessitatis salvari nequent; neque sufficiunt ad hoc perficiendum solae vires Hierarchiae ecclesiasticae. Manifestum est multorum salutem e tenebris infidelitatis ad lucem et gratiam Christi pendere a diligenti cooperatione *populi christiani* cum suis missionariis.

Iamvero ubi ex una parte necessitas gravis et communis proximi est manifesta, atque ex altera parte possibilitas non dubia

<sup>1</sup> Cfr. Dr. P. Hsiu, Christifidelium obligatio cooperandi ad Missiones ex necessitate Fidei propagandae derivata, apud Collectanea Commissionis Synodalis in Sinis, XII, 1939, pp. 869-890; 1081-1091; XIII, 1940, pp. 485-494.

<sup>2</sup> Hanc rationem etiam urgebat Cardinalis Van Rossum, Praef. S.C. de Prop. Fide, in sua Epistola ad Secretarium generalem Operis propagationis fidei in Hollandia, die 16 novembris 1923.

adest proximum efficaciter adiuvandi, praeceptum caritatis postulat ut adiutorium praestetur.<sup>3</sup>

**LEGES POSITIVAE ECCLESIASTICAE**, quae omnes et singulos Christianos obligant ut positive cooperentur ad fidem ubique terrarum propagandam, adhuc desiderantur. Praeter praescripta ecclesiastica de nonnullis piis unionibus quae missionibus auxilio sunt, de stipe in ecclesiis colligenda pro missionibus Africæ in festo Epiphaniae,<sup>4</sup> de dicenda collecta imperata pro fidei propagatione, tanquam "pro re gravi," in omnibus Missis penultimæ dominicae Octobris,<sup>5</sup> documenta pontificia generalia non continent nisi monita et exhortationes, ut Christifideles fidei propagationi strenue ac generose cooperentur.

Benedictus XV, in Epist. apostolica "Maximum illud" 30 nov. 1919, insinuando obligationem moralem missiones adiuvandi, sequentibus verbis Christifideles adhortatur: "Hic enimvero bonos omnes appellamus, ut liberales pro facultatibus exstant. Nam "qui habuerit substantiam huius mundi et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo?" Ita quidem Ioannes Apostolus de illis loquens qui rerum externarum necessitate premantur. At quanto est sanctius observanda caritatis lex in hac causa, cum agitur non solum ut inediae et inopiae ceterisque miseriis infinitae multitudinis subveniatur, sed etiam et in primis ut tam ingens animarum numerus e superbo Satanae dominatu in filiorum Dei libertatem vindicetur? Quare illa praesertim quae in sacrarum Missionum commodum sunt instituta, adiuvari catholicorum liberalitate cupimus."<sup>6</sup>

— Pius XI, in Epist. encyclica "Rerum Ecclesiae" 28 febr. 1926, Episcopos catholicos alloquendo dicit: "Atque primum, alloquendo id scribendoque efficite, ut apud vestros sanctam inducatis et sensim increbrescere iubatis consuetudinem cum rogandi

<sup>3</sup> Cfr. allegatam Epistolam Card. Van Rossum, 16 nov. 1923, ad Secretarium generale Operis propagationis fidei in Hollandia; — Epist. apost. "Maximum illud" BENEDICTI XV: A.A.S., 1919, pp. 453 ss.

<sup>4</sup> Cfr. Epist. apost "Maximum illud" BENEDICTI XV: A.A.S., 1919, p. 454; — Litterae S.C.P.F., 29 sept. 1919: A.A.S., 1920, p. 74.

<sup>5</sup> Sacra Congr. Rit. 24 aprilis 1926: A.A.S., 1927, pp. 23-24; — cfr. Collectanea Commissionis Synodalis in Sinis, XIV, 1941, pp. 851-859. Nunc ubique secundum optata Operis propagationis fidei et de mandato S. Pontificis Pii XI, in penultima dominica octobris celebratur "dies missionaria," cum praedicatione missionali atque collectione eleemosynarum in eundem finem. — A. HEINZ, in suo libello Vom Verhältnis der katholischen Kirche zur Heidenmission in der Gegenwart, München, 1916, votum emisit, ut legislatio ecclesiastica cooperationem christianorum ad opus missionum uebris determinet.

<sup>6</sup> A.A.S., 1919, p. 453.

“Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam” tum caelestis luminis et gratiae precandi infidelibus adiumenta; consuetudinem, inquit, ac stabilem perpetuumque usum, quem nemo non videt plus, quam preces aut semel aut identidem indicatae, apud divinam misericordiam posse ac valere.” — Similiter postea hortatur S. Pontifex ut operibus missionalibus adiumentum praestetur. Idem Pius XII multoties in suis Litteris encyclicis missionalibus repetit, praesertim in Litt. Encycl. “Fidei donum,” 21 april. 1957.<sup>7</sup>

**CONCLUSIONES:** 1) Obligatio exsistit collectiva omnium fidelium christianorum ut praesidium praestent operi missionum; — 2) adiumentum autem efficax triplici modo conferri potest: precibus ad Deum fusis, saltem in genere pro salute supernaturali omnium hominum; eleemosynis seu largitionibus in favorem missionum; necnon vocationes missionales alliciendo et excitando; — 3) contra strictam illam obligationem delinqueret quilibet Christifidelis, qui adiumentum missionibus debitum “penitus” negligeret.<sup>8</sup>

## § II. — CLERUS CATHOLICUS

Relatio cleri ad missiones ultimo loco exponitur propter rationes mere practicas: Officium enim clericorum magis apertere ac facilius percipitur, postquam obligationem populi christiani erga missiones aliquis perspectam habet.

**CLERI OBLIGATIONES ERGA MISSIONES:** 1) GENERALES apparent ex probationibus adductis ad stabilendam obligationem populi christiani: Si enim populus christianus Ecclesiae subvenire debet in opere missionali exsequendo, a fortiori haec obligatio incumbit clericis, qui vinculo arctiori cum Ecclesia connectuntur. Clerici quoque, uti statuit can. 124, “debent sanctiorem p[re]laicis vitam interiorem et exteriorem ducere

<sup>7</sup> A.A.S., 1926, pp. 69 ss.; — cfr. quae de hac obligatione scripsit Pius XII in Litt. Encycl. “Evangelii Praecones” 2 iunii 1951 (A.A.S., 1951, pp. 497 ss.): “Ad ulterius usque alacritate summa procedendum adhortamus omnes: omnes dicimus Venerabiles in Episcopatu Fratres, Evangelii propagatores, sacrorum administros ac singulos christifideles...” (p. 499) — “Omnes christifideles... in suscep[to] proposito sacras expeditiones provehendi perseverent... enixas Deo preces indesinenter adhibeant, ad missionalium munera vocatos adiuvent, eis necessaria auxilia pro viribus suppeditando... (p. 526); — Litt. Enc. “Fidei donum,” 21 april. 1957: AAS., 1957, pp. 238-246; — cfr. A. Rétif, o.c., p. 125.

<sup>8</sup> Tota quaestio etiam tractatur a Th. Grentrup, *Ius missionarium*, I, pp. 91-98; — Coll. Comm. Synodalnis in Sinis, Pekini, 1939 et 1940, passim: cfr. n. 49, nota 2.

eisque virtute et recte factis in exemplum excellere." Porro inter virtutes a fidelibus exercendas, post caritatem in Deum, primum locum obtinet caritas erga proximum. Quapropter censes clerici qui exigentiis propriae vocationis satisfacere velint, amore affectivo et effectivo erga missiones, fidelibus praeire debent.

2) SPECIALIS OBLIGATIO CLERI CURATI dupli ratione fulcitur: a) Clerici enim curati, vi munera sui, tenentur per se totum complexum officiorum subditis suis exponere, eosque opportunis monitis adducere ut ea fideliter adimpleant. Porro, ut vidimus, inter officia populi christiani recensetur obligatio missionibus subveniendi;<sup>9</sup> — b) proponere rem missionalem populo est medium maxime aptum et efficax, quo pietas et devotione, generosa abnegatio christiana, totaque vita religiosa novum capit incitamentum. Quapropter zelo clericorum curati omnino consentaneum est, ut hoc medium, perfectionem christianam apud fideles promovendi, convenienter adhibeat.<sup>10</sup>

CONCLUSIO: "In veritate affirmare licet, universam Ecclesiam esse subiectum activum fidei propagandae: unam partem, scilicet Romanum Pontificem, Episcopos terrae missionum atque missionarios, immediate et iurisdictionaliter; — alteram partem, nemque Episcopos extra terram missionum, clerum atque populum christianum, mediate et concomitanter."<sup>11</sup>

G. VROMANT, C.I.C.M.  
Seminarium Sancti Caroli

<sup>9</sup> Hanc obligationem, clero praesertim curato, etiam inculcavit Cardinalis Van Rossum in allegata epistola ad Secretarium generalem Operis propagationis fidei in Hollandia, 16 nov. 1923.

<sup>10</sup> Congressus missionalis et internationalis Romae habitus, mense maio 1922, ardenti voto exoptavit ut in Seminariis theologicis "cursus missiologiae" introducatur; atque desiderium expressit ut in catechismis dioecesis, brevis inseratur tractatus de missionibus. (Cfr. postulata in extenso reproducta in periodico: *Commentarium pro religiosis*, III, 1922, pp. 254 ss.). — Ad promovendam actionem missionalem Cleri, instituta est "Unio Cleri pro Missionibus," cuius Statuta primo approbata sunt die 4 april. 1926, deinde correcta et approbata a Pio XI die 9 mart. 1937 (AAS., 1937, pp. 435 ss.); cfr. nostrum "De Fidelium Associationibus," 1955, nn. 105-106; S. Sedes pluvies laudavit U.C.M., v.g. in Litt. Encyl. "Evangelii Praecones," 2 iunii 1951; AAS, 1951, p. 525: "Nos autem, qui properos huius Sodalitatis progressus, uti supra diximus, non sine magna animi iucunditate perspeximus, enixe percupimus ut eadem latius usque excrescat, ac sacerdotum iisdemque concredi populi studiosiorem cotidie voluntatem extimulet ad missionalia opera adiuvanda. Haec Sodalitas quodammodo fons est, unde ad cetera eiusmodi pontificia instituta, a Propagatione Fidei videlicet, a S. Petro Apostolo pro Clero indigena et a S. Infantia, tamquam ad florescentes agros irriguae aquae decurrunt." — Cfr. Litt. Enc. "Fidei donum," 21 april. 1957: A.A.S., 1957, p. 244.